PROYECTO: RESIDENCIAL VILLA VICTORIA

Formato EIA-FA-00)

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIAI

Articulo 26, DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROMOTOR: CEMI GROUP, S.A,

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-TF-024-2020
FECHA DE ENTRADA: 27 DE FEBRERO DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): GILBERTO SAMANIEGO / CINTY A SANCHEZ

TEMA SI | NO ~_ OBSERVACION
1.0 INDICE * o
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO N -
2 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
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3 INTRODUCCION
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1:50, 000 v coordenadas UTM o geogréficas del
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5.7.3 | Gaseosos ¥ |
58 | Concordancia con el plan de uso de suelo * '
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| ACTIVIDAD _ |
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 27 DE FEBREROD DL 2020

FECHA DE INFORME: 2% DL FEBRERO DE 2020

PROYECTO: RESIDENCIAL VILLA VICTORIA

PROMOTOR: CEMI GROUP, S.ﬁ.. _

CONSULTORES: GILBERTO SAMANIEGO / CINTYA GISELA SANCHEZ
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOQUERON, DISTRITO DE

BOOUERON, PROVINCLA DE CHIRIQUIL

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado "RESIDENCIAL VILLA VICTORIA”, este proyecto consistird en
la habilitacion de 66 lotes para la construccion de 66 viviendas bajo la norma RBS (Residencial
Bono Solidario), 2 lotes para uso publico y | para tangue de almacemamiento de agua,
necesarios para satisfacer las necesidades hdsicas de la poblacion. Las viviendas tendrin lotes
promedios de 430 m2 en un drea total de 4 ha + 4,433.97 m2. Cada vivienda dispondra de un
tanque séptico para el tratamiento de las aguas residuales domésticas: la disposicion de
desechos solidos domeésticos sera, responsabilidad de cada duefio de vivienda, durante la ctapa
de operacidn.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.4l de 1998; Ley 8 de 25 de
marzo de 2015 Ley No.38 de 2000; Decreto Ljecutivo No.123 14 de agosto de 2009,
madificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agoste de 2011, modificado por el Decreto
Ejecutivo No, 36 del 3 de junio de 2019, y deméds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejccutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 36 del 3 de
junio de 2019, se inicid ¢l procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado ¢l Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria |, del proyvecto
denominade, “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA™ s¢ verificd que ¢l mismo presenta la
informacién segin lo establecido en los articulos 26, 38 y 39 del Decrcto Ejecutivo No, 123 de
2009,

RECOMENDACIONES:
Por lo antes expuesto, se recomienda Admitir ¢l Fstudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto denominado “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA™,
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
PROVEIDO DRCH IA-ADM-021-2020

LA SUSCRITA DIRCECTORA, DE LA REGIONAL DE CHIRIQUI, MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES: Y

CONSIDERANDO:

El promotor CEMI GROUP, S.A,, cuyo representante legal es NELSON IGLESIA con
cedula de identidad personal 8-717-341 presento el din 27 de febrero de 2020, la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Catcgoria 1. titulado, RESIDENCIAL VILLA
VICTORIA a desarrollarse en corregimiento de Boguerdn, distrito de Boquerdn, provincia de
Chiriqui. : elaborado por los consultores GILBERTO SAMANIEGO v CINTYA GISELA
SANCHEZ, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para
elaborar Estudios de Impacto  Ambiental gue lleva el  Ministeric de Ambientwe
(MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-073-2(08 ¢ JAR-074-98 respectivamenie.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo |35 de 5 de agosto de 201 1. se procedio a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumplicra con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del citado reglamento,

(Jue luego de revisado el documento, se detectd que el mismo cumple con lo establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, de los “contenidos minimos
del estudio de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se verificd que los consultores
se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion Regional de
Evaluacion de Impacto Ambiental, Chiriqui, con fecha 28 de febrero de 2020, se recomienda
admitir la solicitud de evaluacidon del Estudio de Impacte Ambiental, Categoria |, del proyecto
“RESIDENCIAL VILLA VICTORIA™ por considerar que el misme. cumple con los
contenidos minimos.

RESUELYE

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacidn del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA™.

ARTICULO 2; ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No41 de 1998 Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Ley & de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por ¢l Decreto
Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias v concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los veintiocho  (28) dias, del mes de febrero del afio dos mil

veinte (2020). CUMPLASE —
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$) MINISTERIO DE
& AMBIENTE

Direccion Regional de Chirigui
David, Chirigui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccién

Siendolas /. /5 s« deldia j8- x-2030 . se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

&‘5'--&?# At gl J.".f'{ I';II::— {7 e Jj-f:'l’ R

categoria I ; cuyo promotor es
SEMI QROUP. < A,

a desarrollarse en Lo 1Aoelsus & . corregimiento  de

. distrito de (fgia. e ., provincia

de CHIRIQUI _ : con el fin de verificar la iﬁérmacién presentada en el

documento. Las observaciones de los resuitados de Ia inspeccién seran enviadas
formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta. alas = 10 ..,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

L DATOS GENERALES

PROYECTO: RESIDENCIAL VILLA VICTORIA
PROMOTOR: CEMI GROUP, 5.A.
UBICACION DEL CORREGIMIENTO DE BOQUERON, DISTRITO DE
PROYECTO: BDQUER@'N__ PROVINCIA DE CHIRIQUi.
'FECHA DE LA
i 18 DE MARZO DE 2020
INSPECCION:
FECHA DEL -
20 DE MARZO DE 2020
INFORME:
i POR EL PROMOTOR: Cintya Sanchez, Gilberto Samaniego
PARTICIPANTES )
(consultor ambiental)
EN LA o
Por Scccion de Evaluacion de Imp. Ambiental: Licenciados
INSPECCION:

Alains Rojas, Nelly Ramos

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad. obra o provecto. tomando

como relerencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado: “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA”, consiste en la
habilitacion de 66 lotes para la construccion de 66 viviendas bajo la norma RBS
(Residencial Bone Solidario), 2 lotes para uso plblico y 1 para tanque de almacenamiento
de agua, necesarios para salisfacer las necesidades basicas de la poblacion. Las viviendas
tendrdn lotes promedios de 450 m2 en un drea total de 4 ha + 4,433,97 m2. Cada vivienda
dispondra de un tanque séptico para el tratamiento de las aguas residuales domésticas; la
disposicion de desechos sélidos domésticos serd, responsabilidad de cada ducfio de

vivienda, durante la etapa de operacion.
METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 13 de marzo de 2020, se coordina la inspeccion al provecto “RESIDENCIAL
VILLA VICTORIA”, a través de llamada al ¢l equipo consultor, donde se llega al acuerdo

de realizar la inspeccion el dia 18 de marzo en horas de la tarde,

KQ{I*;’ar Péglde6
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Se dio inicio a la inspeceion del proyecto, “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA™ a la
1:115  p.m. en conjunte con los consultores ambientales (Cintva Sanchez, Gilberto
Samaniego), por parte de la seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (Alains Rojas,
Nelly Ramos).

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

4.1, Descripeion del recorride durante la inspeccion

El dia 18 de marzo de 2020, a las 1:15 p.m., se da por iniciada la inspeccién con un
recorrido por el poligono propuesto para el desarrollo del proyecto, iniciando el recorrido
por la parte del proyecto que colinda con la calle que conduce a la comunidad de La Pita, la

cual sera la ubicacion de la entrada al provecto.

4.2, ldentificacion de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccion, se evidencio que el poligono del proyecto era utilizado
anteriormente para aclividades ganaderas por ende la vegetacion prevaleciente en el sitio es
¢l paste mejorado, ademas en el sitio se encuentran cercas vivas, arboles dispersos de
especies como: Espave (dnacardium excelsum), Laurel (Cordia allivdora), Guachapali
(Samanca saman), Macano (Diphysa americana), Corotd (Enterolobium cyelocarpum),
Higo (Ficus sp), Jobo Lagarto (Sciadodendron excelsum), Guiacimo (Guazuma ulmifolia),
Mala Sombra (Clethra lanata), Algarrobo (Hymenaea courbaril), Cedro (Cedrela odorata).
Marafion (dnacardium oceidentale), Roble (Tabebuia roseq), entre otros, ademas de
orquideas sobre los troncos de arboles,

El terreno es poco inclinado y es atravesado por dos drenajes naturales. El cuerpo de agua

mas cercano es ¢l rio Piedra (Rio Chico) que se encuentra a aproximadamente 350 metros.

4.3. Hallazgos y Observaciones durante la inspeccidn

Al momento de la visita al area del provecto “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA” s¢
evidencia que ¢l terreno propucsto para el proyecto aiin no ha sido intervenido por ningiin

tipo de maquinaria por lo tanto el proyecto no ha iniciado la etapa de construceion.

V. Conclusiones y Recomendaciones

* Al momento de la visita de campo no se evidenci6 actividad de magquinaria.
e Ll sitio propucsto para el desarrollo del proyecto es un sitio utilizado con

anterioridad para actividades agropecuarias.
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» La vegetacion del proyecto es caracterizada por pastos mejorados. drboles disperso
¥ CCrcas vivas.

s Continuar con ¢l proceso de evaluacion del [slA

INFORME ELABORADO POR;

s R
ains RojasA olomer

Téenico Evaluador de SEIA
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Directora Regional de Chiriqui

¥l. ANEXO 1. CUADRO DE COORDENADAS DEL PROYECTO
PUNTO ESTE NORTE
1 32413437 938344.20
2 324214.27 038334.25
3 324265.67 938331.05
4 32429295 938324.97
Drenaje 324326.61 93834330
Drenaje 324378.61 938350.39
7 348440.53 969831.24
8 32443734 938387.53
9 324429.15 938429.92
10 324407.15 938462.08
11 324076.56 938451.83
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Vil. ANEXO 2. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Vista del inicio del proyecto “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA™ Ln el
corregimiento de Boquerdn, distrito de Boqueron, provincia de Chirigui, marzo 2020,

Fuente: A. rojas

Figura 2. Vista del drenaje natural dentro del poligono del proyecto “RESIDENCIAL

VILLA VICTORIA” En cl corregimiento de Boquerdn, distrito de Boquerodn, provincia de

Chirigui. marzo 2020. Fuente: A. rojas
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Figura 3, Vista del proyecto “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA” En el corregimicnto

de Boquerdn, distrito de Boqueron, provincia de Chiriqui, marzo 2020, Fuente: A. rojas

Figura 4. Vista del drenaje natural dentro del poligono del proyecto *RESIDENCIAL

VILLA VICTORIA” En el corregimiento de Boquerdn, distrito de Boguerén, provincia
de Chiriqui, marzo 2020. Fuente: A. rojas
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Figura 5. Vista del proyecio “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA” En el corregimiento

de Bogquerdn, distrito de Boguerdn, provincia de Chiriqui, marzo 2020, Fuente: A. rojas

Figura 6. Vista de Google Earth donde se muestra ¢l transepto donde se pretende realizar el
proyecto “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA” En el corregimiento de Boquerodn, distrito

de Boqueron, provineia de Chiriqui, marzo 2020. Fuente: A. rojas
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 - Ext. 6715/6047

DIAM-01121-20

Para: Krislly Quintero
Directora Regional de Chirigui

De: Diana Laguna
Directora

Asunto: Verificacion de coordenadas

Fecha: Panama, 18 de mayo de 2020

En repuesta a la nota DRCH-IF-024-2020, donde nos solicita la verificacion de las
coordenadas, categoria |, denominado “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA®, le
informamos lo siguiente:

Con las coordenadas proporcionadas se generé un poligono con una superficie
de 4 ha + 501577 m* y se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional de
Area Protegida — SINAP.

De acuerdo al dato de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el
proyecto recae en la categorias de pasto (85.4 %) e infraestructura en (14.6%) y
segun el dato de capacidad agrolégica se ubica en el Tipo VII.

Adj: mapa
Dl/acdge/miph
CC! Departamanto de Geoméalics
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MINISTERIO DE AMBIENTE )
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 024-2020

DATOS GENERALES

FECHA: 25 DE MAYO DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL VILLA VICTORIA

PROMOTOR: CEMI GROUP, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: NELSON JOSE IGLESIAS RODRIGUEZ
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOQUERON, DISTRITO
DE BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI
ANTECEDENTES

Ll dia veintisiete (27) de febrero de 2020, la empresa CEMI GROUP, S,A., persona juridica, con
Folio N* 757882 cuyo Representante Legal es el sefior NELSON JOSE IGLESIAS RODRIGUEZ,
con cédula de identidad personal No. 8-717-341, presentdé ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (FEsIA), Categorfa 1. denominado
“RESIDENCIAL VILLA VICTORIA™ elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
GILBERTO SAMANIEGO/ CINTYA SANCHEZ, personas naturales inscrilas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-073-2008 ¢ LAR-074-1998, respectivamente (del expediente administrativo
correspondiente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado *“RESIDENCIAL VILLA VICTORIA”,
consiste en la habilitacién de 66 lotes para la construccidn de 66 viviendas bajo la norma RBS
(Residencial Bono Solidario), 2 lotes para uso publico y 1 para tanque de almacenamiento de agua.
Las viviendas tendrdn lotes promedios de 450 m” en un drea total de 4ha + 4,433.97 m®, de la finca
30325663; con sus respectivas areas de uso publico, arca de calles; ¢l provecto sera dotado de agua
potable suministrada a traveés de pozo. Cada vivienda dispondrda de un tangue séptico para el
tratamiento de las aguas residuales domésticas; la dispusicion de desechos solidos domeésticos serd,
responsabilidad de cada duefio de vivienda, durante la etapa de operacion. El proyecto se desarrollara
en la propiedad identificada con Folio Real N® 30325663, ubicada en el Corregimiento de Bogquerdn,
Distrito de Boquerdn, Provincia de Chiriqui.

De acuerdo al EslA, el proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en
los siguientes puntos:

Norte Este
1 9318490.0597 324106.7777
2 938449 1885 324084.6689
3 938396.6771 324118.1706
4 938340.39 324131.55
5 938324.787 324261.6834
. 6 938315.1813 324392.4484
9  938346.1252 3244013274
8 938388.5134 324432.7841
9 938455.5638 324417.1683

El monto global de la inversion es por B/. B/. 2, 500,000.00. (Dos millones quinientos mil délares
con cero centavos).

KQ%II ar

Pagina 1 de 4



Que mediante el PROVEIDO DRCH-I1A-ADM-021-2020, del 28 de febrero de 2020, (visible en las
fojas 15 v 16 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado "RESIDENCIAL VILLA
VICTORIA™, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificade por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011y el Decreto
Ejecutive 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacidon del referido Estudio de
Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direecion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envio para verificacion
el dia 01 de abril de 2020, en tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el dia 18 de mayo, de 2020 (ver
foja 25 v 26 del expediente administrativo).

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EslA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componcnte fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora. describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
arca donde se desarrollara el provecto:

- Actualmente el terreno donde se desarrollara el proyecto residencial no esta siendo utilizado,
anteriormente se desarrollaban actividades agropecuarias.

El terreno es plano con una ligera pendiente hacia otras fincas que colindan con ¢l margen
derecho del rio Chico que esta a unos 400 metros del cauce.
El terreno presenta una topografia plana a ligeramente inclinada, con pequefios desniveles.

- En el 4rea del provecto existen dos drenajes naturales de escurrimiento superficial, estos
drenajes sirven de desalojo de las aguas de escorrentia superficial; se dejard el drenaje
superficial que estd en la parte posterior de la finca al cual se le denomino guebrada sin
nombre para realizar el estudio Hidrologico. Los mismos se encuentran en la parte posterior
del terreno.

Componente Bioldgico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente biolégico
del drea donde se desarrollara el proyecto:

- Flora: actualmente el terreno estd siendo utilizado para la eria de ganado, el mismo se
cncuentra cubierto de pastos mejorado, para el pastoreo de ganado vacuno, dentro del
perimetro hay divisiones internas que estd constituida de cercas vivas, principalmente de balo
(Gliricidia sepium), palo santo (Erythrina sp), indio desnudo (Bursera simarouba);, también
dentro del terreno se observan arbustos de palo blanco, (Macrochemum roseum), maleza
como la escoba (Sida sp).

Entre los drboles distribuidos en el terrenose encontraron los siguientes: Laurel (Cordia
alliodora), Guachapali (Samanea saman), Macano (Diphysa americana), Coroti
(Enteralobium cyclocarpum), Higo (Ficus sp), Jobo Lagarto (Sciadodendron excelsum),
Guacimo (Guuzuma wulmifolia), Mala Sombra (Clethra lanata), Algarmrobo (Hymenaea
courbaril), Cedro (Cedrela odorata), Maranon (Anacardium eccidentale), Roble (Tabebuia
roseq), entre otros que se describen en el inventario forestal (ver pdgs. 41 a 48).

También se identificaron algunas especies de orquideas en el terreno v dos (2) especies de la
familia Bromeliaceae, entre las especies identificadas, se encuentran: Epidendrum sp.,

Cruarianthe paiinii, Brassavola nodosa, Bromelia sp., Tillandsia sp.

- Fauna: La mayoria de las especies registradas se observaron en los drboles dispersos y en los
arboles de las cercas vivas. Entre las especies identificadas en campo estan: Aves: Gallinazo
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negro (Coragyps atratus), Gavildn reidor (Herpetotheres cachinnans), Tortolita comin
(Columbing talpacoti), Sangre de toro (Ramphocelus dimidiatus), Paloma rabiblanca
(Leprotila verreauxi), Mirlo pardo (Twrdus grayi), Garceta bueyera (Bubulcus ibis), entre
olras especies. Mamiferos: Ardilla cola roja (Sciwruy granalensis),

Componente Socioecondmico:

En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacién ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de: distribucion de ficha informativa sobre las
caracteristicas del proyecto, identificacion de actores claves, opinién al desarrollo del proyecto
(complemento) y la aplicacion de 20 encuestas de opinidn ciudadana, las cuales fueron aplicadas el
dia 11 de noviembre de 2019; dando como resultado lo siguiente:

- Lin 90% de los encuestados perciben beneficios para la comunidad mediante el desarrollo del
proyeelo.

- El 70% considera que no habra afectacién al medio ambiente.

- Un 90% de los cncuestados estd de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

- El 85% de los encuestados no tienen conocimiento del proyecto.

Una vez analizado, evaluado el EslA, la Declaracion Jurada, presentada por la empresa promotora,
consideramos que el mismo cumplid con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123
de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardeter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del provecto. por lo que se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (piginas 18-20 del EsIA) v los compromisos
contemplados en el mismo, ¢l promotor tendra que;

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ¢jecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.
b) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui.

cada tres (3) meses en la etapa de construccidn; contados a partir de la notificacién de la
presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas
aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este
informe deberd ser elaborado por un profesional iddneo e independiente del promotor del
Provecto.

¢} Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003. del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezca el monta.

d) Cumplir con el Decreto Ejecutive No. 70 de 27 de julio de 1973 “Replamenta sobre el
otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro del
proyecto.

e) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento. Asi mismo como la reubicacion de las
orquideas que se identificadas en el sitio del proyecto.

f) Disponer en sitios autorizados los desechos sdlidos y liquidos generados duranie la etapa de
construccion.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente v Proteccion de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas’.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad e¢n ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

i) Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

1) Cumplir con la Resolucién N® 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccidn de
alarmas de incendios™.

k) Cumplir con la Ley N® 6, de 11 de enero de 2007, “Manejo de residucs aceitosos derivados
de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”™,

I) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde sc realizara el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.
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m) El promotor deberd implementar medidas efectivas para ¢l control de la erosién v

n)

0)
p)

q)

sedimentacion, en la parte posterior de la [inca al cual se le denomino quebrada sin nombre.
Conservar el drenaje superficial que estd en la parte posterior de la finca al cual se le
denomino quebrada sin nombre,

El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueclogico para realizar el respectivo rescate.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construceion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de consiruccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos. insumos, e
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente,

Cumplir con las normas. permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto.
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacidn afectada por el
desarrollo del proyecto, ¢l promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

V. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Tmpacto Ambiental ¥ la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

1.

2.

El Estudio de Tmpacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental. propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad,

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicidn o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efeclos en el Decreto Ejecutiva N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Esmdio de
[mpacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL

VILLA VICTORIA”. ; IR
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LICENCIADA QUINTERO:

Por este medio, Yo Nelson Iglesias, varén, panamefio, con cédula de identidad personal
B8-717-341 actuando en nombre y representacion de la Empresa CEMI GROUP, S.A., me
notifico por escrito de la Resolucion DRLY ~TH-032 -2n2y | del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria |, del proyecto: “Residencial Villa Victoria”, y autorizo a Jose
Martinelli con cedula de identidad personal 8-706-1520, a retirar la mencionada resolucion
en mi nombre.

Residencial Villa Victorla

¥o, Glandy Castillo de Osiglan
Mataria Pubiica Tercera del Circuito de Chiriqul
con eedula 4-728-2468
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Repiiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH IA - -2020
De () de e 2020.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL VILLA VICTORIA”

La Suscrita Directora Regional, del Ministenio de Ambiente de Chingui en uso de sus facullades
legales, ¥

CONSIDERANDO:

Que el promotor, CEMI GROUP, S.A., propone realizar el proyecto “RESIDENCIAL
VILLA VICTORIA™.

Que en virtud de lo anterior, el dia veintisiete (27) de febrero de 2020, la empresa CEMI
GROUP, S.A., persona juridica, con Folio N® 757882, cuyo Representante Legal es el sefior
NELSON JOSE IGLESIAS RODRIGUEZ. con cédula de identidad personal Neo. 8-717-341;
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA” elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO/ CINTYA SANCHEZ,
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores ldoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones TRC-073-2008 ¢ TAR-074-1998,
respectivamente {del expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al EslA. el proyvecto en evaluacion titulado “RESIDENCIAL VILLA
VICTORIA", consiste en la habilitacion de 66 loles para la construccion de 66 viviendas bajo la
norma RBS (Residencial Bono Solidario), 2 lotes para uso publico y 1 para tanque de
almacenamiento de agua. Las viviendas tendran lotes promedios de 450 m2 en un drea iotal de
4ha + 4,43397 m2, de la finca 30325663; con sus respectivas areas de uso publico, drea de
calles; ¢l proyecto sera dotado de agua potable suministrada a través de pozo. Cada vivienda
dispondrd de un tanque séptico para el tratamiento de las aguas residuales domésticas; la
disposicion de desechos s6lidos domésticos serd, responsabilidad de cada duefio de vivienda,
durante la etapa de operacion. El proyecto se desarrollara en la propiedad identificada con Folio
Real N* 30325663, ubicada en el Corregimiento de Boquerén, Distrito de Boqueron, Provincia
de Chiriqui.

De acuerdo al EslA, el proyeclo se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

] Norte Este

1 938490,0597 324106.7777
: 2 9384491885 3124084.6689
! 3 038396.6771 324118.1706
| 4 938340.39 324131.55

5 938324.787 324261.6834

6 038315.1813 324302.4484
; 7 038346.1252 324401.3274
| 8 938388.5134 324432.7841
| 9 938455.5638 324417.1683

[Xl monto global de la inversién es por B/, B/, 2. 500.000.00. (Dos millones quinientos mil
dalares con cero centavos).
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Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-021-2020, de! 28 de febrero de 2020, (visible
en las fojas 15 y 16 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admitc a la fase de
evaluacion y analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“RESIDENCIAL VILLA VICTORIA”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No, 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso
de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envié
para verificacién el dia 01 de abril de 2020, en tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el dia
18 de mayo, de 2020 (ver foja 25 y 26 del expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion  Jurada y la informacién complementaria. correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL VILLA VICTORIA”, mediante Informe Técnico recomienda su
aprobacion, fundamenténdose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con
los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por
¢l desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacidn, preservacion y restauracion
del ambiente y cl uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria [, correspondiente al proyecto “RESIDENCIAL
VILLA VICTORIA”, cuyo promotor es CEMI GROUP, S.A., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor CEMI GROUP, S.A., que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “RESIDENCIAL VILLA VICTORIA",
que esta resolucion no constiluye una excepeién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articalo 4. ADVERTIR al promotor CEMI GROUP, §.A., que en adicién a las normativas
aplicables al proyecto (paginas 18-20 del EslA) y los compromisos conternplados en el mismo, el
promotor tendrd que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b} Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccidn: contados a partir de la
notificacién de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la
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implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, de conformidad con la
Resolueion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chirigui
establezca el monto.

d) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de Julio de 1973 “Reglamenta sobre el
otorgamiente de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro
del proyecto,

€) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Sepuimiento. Asi mismo como la
reubicacion de las orquideas que se identificadas en el sitio del proyecto.

f) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos ¥ liquidos generados durante la etapa
de construccion.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente ¥ Proteceibn
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos v
masas de aguas continentales v marinas”,

h}) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene ¥
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

J) Cumplir con la Resolucién N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccidn de
alarmas de incendios”,

k) Cumplir con la Ley N® 6, de 11 de enero de 2007. “Manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional®.

1) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacia v desde los terrenos donde se realizars el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

m) El promotor deberd implementar medidas efectivas para el control de la erosion v
sedimentacién, en la parte posterior de la finca al cual se le denomino quebrada sin
nombre.

n) Conservar el drenaje superficial que esta en la parte posterior de la finca al cual se le
denomino quebrada sin nombre.

o} El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

p) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate,

q) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccitn, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

r) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones ¥ reglamentos referentes al disefio.
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto,

s) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afeetada por el
desarrollo del proyecto, el promator actuara siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Articalo 5. ADVERTIR al promotor que deberd prescotar ante ¢l Ministerio de Ambiente,

cualquier modificacion del proyecto “RESIDENCIAL VILLA VICT ORIA™, de conformidad
con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009.
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Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucion o, de otra forma.
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del provecto, obra
o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

Articule 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendrd
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucidn del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion CEMI GROUP, S.A., podra
interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Repiiblica de Panams, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 201 5; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del |
de febrero de 2017, Decreto Ejccutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas concordantes y
complementarias.

Deda en la ciudad de David,alos oo/ %5 dizs, del snies de 4 sfio
dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Y QUINTERO CD
Directora Regional Jefa de la

Ministerio de ' irigui Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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DIRECCION REGIOMAL DE CHIRIQUI

AREA DE EVALUACION
* DE IMPACTO AMBIENTAL

K0} nr/ar Pagina 4 de §

3¢




ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer ¢l letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parfmetros:

1. Utlizara limina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo,

B Colgarlo en dos (2) bos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. Ll acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para ¢ fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mavor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: RESIDENCIAL VILLA VICTORIA

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: CEMI GROUP, S.A.

Cuarto Plano: ~ AREA: 4ha +4,433.97 m®

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION DRCH-IA-_033-2020 DE )% DE S DE

2020.
Recibido por; _JQSL A Mhr iy o/ b 47 =
Nombre y apellidos / Firma <
(en letra de molde)
L£-10o6 (S9D =/72/202 0
Cédula Fecha
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